Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Выписка из Протокола

31 октября 2014 г.      Москва      № 07

заседания ученого совета Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Председательствующий – Е.Г.Ясин

Ученый секретарь – Н.Ю.Савельева

6. СЛУШАЛИ:
В.В.Радаева – об изменении структуры МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Н.Тихонов, Е.Г.Ясин
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Одобрить концепцию Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.
6.1.1. Создать в структуре МИЭМ НИУ ВШЭ Департамент электронной инженерии с 26.11.2014.
6.1.2. Создать с 26.11.2014 в структуре Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ следующие структурные подразделения:

· Учебную лабораторию СВЧ-электроники, микроволновых и лазерных технологий;

· Учебную лабораторию телекоммуникационных технологий и систем связи;

· Учебную лабораторию радиотехники, электромагнитной совместимости и надежности;

· Учебную лабораторию электроники и схемотехники;

· Учебную лабораторию метрологии и измерительных технологий;

· Учебную лабораторию электрофизических и магнитных свойств материалов;

· Учебную лабораторию волновой, квантовой оптики и ядерной физики;

· Учебную лабораторию физхимии и экологии;

· Учебную лабораторию макроскопических квантовых систем;

· Учебную лабораторию моделирования и проектирования электронных компонентов и устройств.
6.1.3. Вывести из структуры Факультета электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ и включить с 02.02.2015 в структуру Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ следующие структурные подразделения:

· Базовую кафедру компании «ОАО «ИМЦ Концерна «Вега»;

· Базовую кафедру Всероссийского научно-исследовательского института оптико-физических измерений (ВНИИОФИ);

· Базовую кафедру ОАО «РКК «Энергия»;

· Базовую кафедру ОАО «Научно-исследовательский институт систем связи и управления»;

· Базовую кафедру квантовой оптики и телекоммуникаций ЗАО «Сконтел».

6.1.4. Рекомендовать ректору возложить обязанности руководителя Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ на д.т.н., профессора Львова Б.Г.

6.2. Одобрить концепцию Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ.

6.2.1.Создать в структуре МИЭМ НИУ ВШЭ Департамент прикладной математики с 26.11.2014.

6.2.2. Создать с 26.11.2014 в структуре Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ следующие структурные подразделения:

· Учебную лабораторию математического моделирования;

· Учебную лабораторию моделирования систем защиты информации и криптографии;

· Учебную лабораторию систем управления и навигации.
6.2.3. Вывести из структуры Факультета прикладной математики и кибернетики МИЭМ НИУ ВШЭ и включить с 02.02.2015 в структуру Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ следующие структурные подразделения:

· Базовую кафедру «Прикладные информационно-коммуникационные средства и системы» (ПИКСиС) федерального государственного бюджетного учреждения науки Вычислительный Центр им. А.А. Дородницына РАН (ВЦ РАН);

· Кафедру компьютерной безопасности.

6.2.4. Рекомендовать ректору возложить обязанности руководителя Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ на к.т.н., доцента Белова А.В.

6.3. Одобрить концепцию Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ.
6.3.1. Создать в структуре МИЭМ НИУ ВШЭ Департамент компьютерной инженерии с 26.11.2014.

6.3.2. Создать с 26.11.2014 в структуре Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ следующие структурные подразделения:

· Учебную лабораторию систем автоматизированного проектирования;

· Учебную лабораторию 3Д – визуализации и компьютерной графики;

· Учебную лабораторию интеллектуальных систем управления и робототехники;

· Учебную лабораторию распределенных систем сбора и хранения данных;

· Учебную лабораторию сетевых и коммуникационных технологий;

· Учебную лабораторию информационно-аналитических систем и обучаемых компьютеров.

6.3.3. Вывести из структуры Факультета информационных технологий и вычислительной техники МИЭМ НИУ ВШЭ и включить с 02.02.2015 в структуру Департамента компьютерной инженерии базовую кафедру информационно-аналитических систем ЗАО «ЕС-лизинг».

6.3.4. Рекомендовать ректору возложить обязанности руководителя Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ на к.т.н., профессора Старых В.А.

6.4. Ликвидировать с 02.02.2015 следующие структурные подразделения МИЭМ НИУ ВШЭ:

6.4.1. Факультет информационных технологий и вычислительной техники, в том числе входящие в его структуру кафедры:

· Кафедру вычислительных систем и сетей;

· Кафедру информационно-коммуникационных технологий;

· Кафедру информационных технологий и автоматизированных систем.

6.4.2. Факультет прикладной математики и кибернетики, в том числе входящие в его структуру кафедры:

· Кафедру механики и математического моделирования;

· Кафедру прикладной математики;

· Кафедру кибернетики.

6.4.3. Факультет электроники и телекоммуникаций, в том числе входящие в его структуру кафедры:

· Кафедру электроники и наноэлектроники;

· Кафедру радиоэлектроники и телекоммуникаций;

· Кафедру микросистемной техники, материаловедения и технологий.

6.4.4. Кафедру высшей математики;

6.4.5. Кафедру физики;

6.4.6. Кафедру физической химии и экологии.

Ученый секретарь

Н.Ю.Савельева